1. *Ibid.*, fol. 1r : *Nicolaus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio magistro Hellino de Hielmes clerico Tornacensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. [...] Sane tu apud sedem apostolicam constitutus nobis humiliter supplicasti, ut super defectu natalium, quem pateris de soluto genitus et soluta, dispensare tecum misericorditer curarem.*
2. Si *forma* ne se rapporte explicitement à une lettre « *Licet non credas* » qu'à la fin du formulaire de Gaucelme de Jean (mss. Avignon, BM, 336, fol. 48r), un bon exemple de ce type de lettre est le suivant, fol. 26r : *Frater M. dilecto in Christo etc. In nostra constitutus presentia tua nobis confessione monstrasti quod, licet non credas vel recolas aliqua interdicti, suspensionis vel excommunicationis sententia generaliter lata ab homine vel a canone te fore ligatum vel a reatu perjurii irretitum dubitas, tamen propter multas et varias provinciales et synodales canonum legatorum, subdelegatorum et aliorum iudicium sententias, ne quoque omitendo vel transgrediendo horum statuta seu mandata aliquam sententiarum incurreris predictarum, supplicasti humiliter ad pacem et tranquillitatem tue conscientie [...] salutari super hoc remedio per sedem apostolicam misericorditer provideri.* Je souligne.
3. Fixée dans le droit des décrétales parallèlement au développement exponentiel des excommunications *ipso facto*, l'absolution *ad cautelam* est théorisée par Bérenger Frédol dans son *Liber de excommunicatione* rédigé au début du XIV^e siècle. Voyez X, 5, 39, 15 (Fr. II, 1187-1191) ; X, 5, 39, 40 (Fr. II, 1203) ; Bérenger FRÉDOL, *Liber de excommunicatione*, E. Vernay (éd.), Paris, Arthur Rousseau, 1912, p. 1, 5-6 et 8.
4. Mss. Avignon, BM, 336, fol. 48r-48v : *Forma pro religioso « Si inveneris ». Abbati. [...] discretioni tue committimus quatenus, si ipsius confessione audita diligenter, si inveneris eum [...] excommunicationis, suspensionis et interdicti incurrisset sententias in tales generaliter promulgatas, perjuria et peccata alia commississe [...], ipsum canonicum a dictis sententiis, perjuriorum reatibus, horarum predictarum omissione et peccatis suis aliis, nisi talia fuerint propter que sit sedes consulenda predicta, absolvas hac vice favore religionis in forma ecclesie consueta.*

notoire nécessitant réhabilitation publique et la Pénitencerie y précise toujours que son sceau authentifie la lettre¹. Enfin, les formes *Nonnulli* absolvent et/ou dispensent une partie d'une communauté donnée (monastique par exemple) ; elles ont donc une portée collective².